I Giesuiti hanno l'audientie lunghe e lo ridurranno a tale che, per 
non haver Regni, si farà Giesuita. Burla, ma la passione che hanno li 
amioi del Re mi farebbe dir altro. Non ci si pone rimedio con eccessiva 
virtù, ma con l'ubiettione z> d'animo si aspetta dal cielo, dalla terra acci
denti tali che rimuovino questa infelicità. Al fine, se i regalisti non si 
risolveranno a far consiglio in sala e mandar la deliberatione in camera 
a forzarlo a quel che consigliano, l'anderà male. 

Qui ne va della vita del mio padrone, la quale minacciano i capi, se 
ben la nobiltà è chiarita che laudabilis civis. Ma li capi per altri sdegni 
zimbellano che cali a quel sindacato per cogliercela. Onde Sua Eccellenza, 
quando per malattia non va in Corte, tutto dì scrive a Sua Maestà che 
il tempo passa e che per assicurarsi bisogna le provisioni consigliate. 
E per hora non ha altro Sua Maestà che mille pedoni. Ha bene 3 mila 
archibusoni, ma li archibusieri non si vedono, nè buoni possono venire 
se non di lontano. Per conto di danari le borse son vacue, e se comin
cierà guerra civile, il fatto di prima l'anderà male. Sua Eccellenza è in 
travaglio, perché havendo sempre aderito all'umor del Principe, in questo 
non può aderire, perché ne va de figlioli, de beni e di se stesso. La no
biltà, che sarà qui per parte del Re, non è tanto sicura di fedeltà che 
non si fenda la barca. Però non è da far il certo fondamento, perché 
quando si grida il maladetto Rocos, pensano haver perduta la libertà, 
la quale venerano come principale idolo loro. Dio voglia che la vadia 
bene. 

Già si comincia a gridar ad alta voce contro questi Giesuiti, non la
sciando il Nuntio, n quale dicono volse mandar il suo nipote in Moscovia 
contro la voluntà di Sua Maestà. Egli, per questi e per altri rispetti si 
trova in qualche pericolo con questi temerarii. Questa settimana si sco
priranno tutte le cose che si potranno temere o non temere, sperare o 
non sperare, et io ne avviserò Vostra Signoria Illustrissima, la quale non 
risponda a ragionarne meco, perché mi basta che lei le sappi e faccia 
note a Sua Altezza. 

Nostro Signor Dio accompagni i pensieri di tutti per la quiete che si 
desidera. Di Cracovia li 22 Luglio 1606. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
servitore humilissimo il S[ernigi]. 

In dorso: All'Illustrissimo Signor mio, Signor Colendissimo il Si
gnor Commendator Vinta, Primo Segretario di Stato del Serenissimo 
Gran Duca di Toscana. Firenze. 

z) sic in ms. 
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N. 286.